
COMUNE DI SAN VITO DI LEGUZZANO
Provincia di Vicenza

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  148  del  21/12/2015

OGGETTO: ATTO  DI  INDIRIZZO  ALLA  DELEGAZIONE  TRATTANTE  DI  PARTE 
PUBBLICA:  CCDI  DI  PARTE  ECONOMICA  ANNUALITA'  2015. 
CONTESTUALE PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA.

L'anno duemilaquindici del mese di  Dicembre il giorno ventuno alle ore 19:00 presso la sede 
Municipale si è riunita la Giunta Comunale regolarmente convocata nei modi e termini di legge.

Cognome e Nome Funzione Presente Assente

POSCOLIERO UMBERTO Sindaco X

DALLE RIVE ANTONIO Vice Sindaco X

DAL CAROBBO FRANCESCA Assessore X

FILIPPI FARMAR CRISTIANO Assessore X

FRANZAN MONICA Assessore X

Presenti: 3  Assenti: 2

Presiede il Sindaco Umberto Poscoliero. 

Partecipa il Segretario Comunale Fiorenzo Saccardo.

Essendo  quindi  legale  l'adunanza,  il  Presidente  invita  la  Giunta  a  discutere  sul  seguente 
argomento:



Oggetto:  ATTO  DI  INDIRIZZO  ALLA  DELEGAZIONE  TRATTANTE  DI  PARTE 
PUBBLICA:  CCDI  DI  PARTE  ECONOMICA  ANNUALITA'  2015.  CONTESTUALE 
PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA.

LA GIUNTA COMUNALE

  PREMESSO CHE: 
- con propria deliberazione n. 139 del 18.12.2015, sono state impartite le direttive alla delegazione trattante 

di parte pubblica per la definizione del contratto decentrato integrativo del personale dipendente valido per 
il triennio 2013-2015; 

- con determina n. 249 del 15.12.2015 si è provveduto alla costituzione provvisoria del Fondo delle risorse 
decentrate per la contrattazione integrativa per l’anno 2015;

- in materia di contrattazione decentrata integrativa, l’organo di direzione politica formula, in via preventiva,  
direttive e/o linee guida finalizzate a fornire indirizzo alla delegazione trattante di parte pubblica, in ordine 
alle  trattative  negoziali,  affinché  queste  si  conformino  e  garantiscano  adeguato  supporto  al 
raggiungimento degli obiettivi programmatici individuati come prevalenti dall’Amministrazione; 

CONSIDERATO che la trattativa con la parte sindacale per la stipula del CCDI – parte economica,  del  
personale dipendente per l’anno 2015, dovrà essere finalizzata al raggiungimento di un’intesa che porti  i  
seguenti risultati: 
- miglioramento dell’efficienza, efficacia ed economicità dell’organizzazione; 
- accrescimento professionale del personale; 
- determinazione di un legame stretto tra incentivazione economica e valutazione dei risultati raggiunti dai  
singoli dipendenti;

RITENUTO pertanto, nello specifico, stabilire le seguenti linee d’indirizzo da porre alla base della prossima 
contrattazione integrativa, che comunque dovrà attenersi alle disposizioni normative vigenti ad ai contenuti 
del CCNL di comparto:

- confermare gli istituti contrattuali previsti nel precedente accordo contrattuale decentrato, vigente per gli 
anni 2013-2015, stipulato in data 10.09.2013, per quanto riguarda le seguenti indennità di rischio,   indennità 
per l’esercizio di compiti che comportano specifiche responsabilità (art. 17, comma 2 lett. f) e i) del CCNL  
01.04.1999), indennità di reperibilità; confermare il sistema premiante dei dipendenti in funzione degli obiettivi 
raggiunti e dei comportamenti tenuti;  di confermare per l’anno 2015, nelle risorse variabili, lo stanziamento di 
euro  3.195,72  pari  all’1,2% del  monte  salari  dell’anno  1997 (art.  15,  comma  2,  CCNL 01.04.1999);  di 
prevedere la progressione orizzontale delle figure in categoria C livello economico 1 aventi quali requisiti la 
collocazione nella stessa posizione da oltre quattro anni in questo Ente, non avere avuto altre progressioni 
orizzontali da meno di 24 mesi, avere ottenuto negli ultimi tre anni un giudizio positivo pari ad almeno l’80% 
ed avere raccolto un parere favorevole da parte del proprio responsabile di settore circa le mansioni eseguite 
e la professionalità acquisita;

DATO ATTO che risulta necessario procedere con prelevamento dal fondo di riserva al cap. 11400 per 
l’importo di € 3.200,00, al fine di dotare della corrispondente disponibilità il capitolo 11370 “Fondo retribuzione 
trattamento economico accessorio” nel bilancio per l’esercizio 2015;

RITENUTO, pertanto, dare alcuni indirizzi utili  alla delegazione di parte pubblica per addivenire, in tempi  
brevi, alla definitiva sottoscrizione delle modifiche al CCDI; 

VISTO l’art. 4, comma 1, del D.Lgs. 165/2001;

VISTI i CCNL Regioni ed Autonomie Locali; 

VISTO il vigente regolamento sull’ordinamento dei servizi e degli uffici; 

ACQUISITI i pareri ex art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

CON VOTI favorevoli, espressi nelle forme di legge, 

DELIBERA

1) Di dare atto di tutto quanto in narrativa riportato che qui si intende integralmente richiamato;

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale N. 148 del 21/12/2015 Pag. 2 di 5



2)  Di  stabilire  le  linee  d’indirizzo  esposte  dettagliatamente  in  narrativa,  alle  quali  dovrà  attenersi  la 
delegazione trattante di parte pubblica, nel corso delle trattative con la controparte sindacale, ai fini della  
stipula  del  contrattato  collettivo  decentrato  integrativo  –  parte  economica,  del  personale  dipendente per 
l’anno 2015;

3) Di effettuare un prelevamento dal fondo di riserva cap.  11400 per l’importo di  € 3.200,00, al fine di   
integrare il  cap. 11370 “fondo retribuzione trattamento economico accessorio” del bilancio per l’esercizio 
2015, come da dettagliato prospetto contabile in allegato sub A); 

4)  Di dare pubblicità al presente provvedimento,  oltre che all’Albo Pretorio on line,  anche nella sezione 
“Amministrazione trasparente” del sito internet del comune; 

5) Di trasmettere la presente alla Delegazione trattante di parte pubblica;

6)  Di  rendere  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell'art.  134,  comma  4,  del  D.Lgs. 
267/2000, con votazione successiva ed unanime;

7) Di dare atto che il presente atto sarà comunicato al Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 166 comma 2°  
del D. Lgs. 267/2000.

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale N. 148 del 21/12/2015 Pag. 3 di 5



Proposta di deliberazione della Giunta Comunale

Oggetto:  ATTO  DI  INDIRIZZO  ALLA  DELEGAZIONE  TRATTANTE  DI  PARTE 
PUBBLICA:  CCDI  DI  PARTE  ECONOMICA  ANNUALITA'  2015.  CONTESTUALE 
PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U. - D. Lgs. 
18 agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e 
tecniche che regolamentano la materia.

San Vito di Leguzzano, 09/12/2015 Il Segretario Comunale
F.to Fiorenzo Saccardo

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Si attesta la relativa copertura finanziaria.
Si esprime parere Favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai 
sensi dell’art. 49 del T.U. - D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

IMPEGNI
Capitolo Anno Descrizione Imp. Importo Imp.

10108011137000 2015 PRELEVAMENTO  DAL  FONDO  DI  RISERVA 
PER  LA  CONTRATTAZIONE  DECENTRATA 
2015

3.200,00 6429

ACCERTAMENTI
Capitolo Anno Descrizione Acc. Importo Acc.

San Vito di Leguzzano, 09/12/2015 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Marisa Zanella

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale N. 148 del 21/12/2015 Pag. 4 di 5



Il presente verbale è stato letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
F.to Umberto Poscoliero

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Fiorenzo Saccardo

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione è in corso di pubblicazione per quindici giorni consecutivi 
da oggi mediante affissione all'Albo Pretorio Comunale, ai sensi dell'art. 124 primo comma, della 
Decreto Legislativo 18.08.2000 n.267.

San Vito di Leguzzano, 27/01/2016 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Fiorenzo Saccardo

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 06/02/2016, 
decorsi dieci giorni consecutivi dalla pubblicazione all'Albo Pretorio Comunale.

E' dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.l.vo. 267/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Fiorenzo Saccardo

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

San Vito di Leguzzano, 27/01/2016       
      

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale N. 148 del 21/12/2015 Pag. 5 di 5



COMUNE DI SAN VITO DI LEGUZZANO VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE

VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE n. 19 del 21/12/2015
Delibere di Giunta 148 / 2015 del 21/12/2015

Classificazione
 Iniziale Variazioni

precedenti
Anno
comp

Variazione
positiva

Variazione
negativa Definitivo Impegnato Rimanenza

USCITE ANNO: 2015

1010801 10.000,00 0,002015 3.200,00 0,00 13.200,00 5.955,30 7.244,70
Titolo 1

FUNZIONE 1 - Funzioni generali di amministrazione, di gestione e di controllo
SERVIZIO 8 - Altri servizi generali
INTERVENTO 1 - Personale

CP
10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00CS

10108011137000 2015 10.000,00 0,00 3.200,00 13.200,00 5.955,30 7.244,70FONDO RETRIBUZIONE TRATTAMENTO ECONOMICO 
ACCESSORIO

CP

10.000,00 0,00 0,00 10.000,00CS

1010811 16.335,00 -5.308,002015 0,00 -3.200,00 7.827,00 0,00 7.827,00
Titolo 1

FUNZIONE 1 - Funzioni generali di amministrazione, di gestione e di controllo
SERVIZIO 8 - Altri servizi generali
INTERVENTO 11 - Fondo di riserva

CP
16.335,00 -4.029,00 0,00 0,00 12.306,00CS

101081111400 2015 16.335,00 -5.308,00 -3.200,00 7.827,00 0,00 7.827,00FONDO DI RISERVA CP
16.335,00 -4.029,00 0,00 12.306,00CS

Totale COMPLESSIVO USCITE ANNO: 2015 3.200,00 -3.200,00

0,00

COMPETENZA

SALDO COMPETENZA

0,00SALDO CASSA

0,00 0,00CASSA

Utente: Marisa Zanella, Data di stampa: 21/12/2015 Pagina 1 di 1


